
IONEWS

Imprensa Oficial

PORTARIA Nº 03, DE 22 DE MAIO DE 2017

Regulamenta a 1ª Etapa do Circuito Funec de Corrida de Rua 2017, a ser realizada no dia 11 de Junho de 2017.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORUMBÁ - FUNEC, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria "P" Nº 10, de 01 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, do Regulamento Geral do Circuito Funec de Corrida de Rua - 2017;

RESOLVE

Art. 1°. Fica instituído a 1ª Etapa do Circuito FUNEC de Corrida de Rua 2017, denominada: “Corrida Retomada de Corumbá
- 2017”.

Art. 2°. Fica aprovado o Regulamento Geral da Corrida Retomada de Corumbá - 2017, na forma do anexo único desta
Portaria.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Corumbá, 22 de Maio de 2017.

MARCELO AGUILAR IUNES

DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORUMBÁ

ANEXO ÚNICO

PORTARIA Nº 03, DE 22 DE MAIO DE 2017

TITULO I

REGULAMENTO ESPECÍFICO

CORRIDA RETOMADA DE CORUMBÁ - 2017

Art. 1º- A CORRIDA RETOMADA DE CORUMBÁ - 2017 será realizada no dia 11 de junho de 2017, na Praça Generoso
Ponce, Centro de Corumbá, com largada às 07h30min.

§ 1º - A ORGANIZAÇÃO DA CORRIDA solicita extrema atenção às chamadas do sistema de som na área de Largada para
eventuais alterações nos respectivos horários.

Art. 2º- A CORRIDA RETOMADA DE CORUMBÁ - 2017 terá o seguinte enfoque:

§ 1º - A modalidade de corrida caracteriza-se por seu caráter competitivo, nas provas de 03 km, 05 km e 10 km.

§ 2º A CORRIDA RETOMADA DE CORUMBÁ - 2017 terá duração máxima de 1h30min (uma hora e trinta minutos). Não
receberá premiação o Atleta que chegar após esse tempo.

§ 3º - A idade mínima autorizada para participação na CORRIDA de 3 km é de 10 anos (2007); para CORRIDA de 5 km é
de 14 anos (2003); para a CORRIDA de 10 km é de 16 anos (2001).

I - CATEGORIAS

Art. 3º- A participação será aberta a atletas de ambos os sexos, conforme tabela discriminada abaixo:

Distancia Sexo Categoria Ano de
Nascimento Faixa Etária

03 km Masculino /
Feminino Principal 2004 a 2007 10 a 13 anos

03 km Masculino /
Feminino 3k_10-11 2006 a 2007 10 a 11 anos



03 km Masculino /
Feminino

3k_12-13 2004 a 2005 12 a 13 anos

05 km Masculino /
Feminino Principal 2003 14 anos ou mais

05 km Masculino /
Feminino 05k_14-29 2003 a 1988 14 a 29 anos

05 km Masculino /
Feminino 05k_30-39 1987 a 1978 30 a 39 anos

05 km Masculino /
Feminino 05k_40-49 1977 a 1968 40 a 49 anos

05 km Masculino /
Feminino 05k_50-59 1967 a 1958 50 a 59 anos

05 km Masculino /
Feminino 05k_60 ou mais 1957 60 anos ou mais

10 km Masculino /
Feminino Principal 2001 16 anos ou mais

10 km Masculino /
Feminino 10k_16-29 2001 a 1988 16 a 29 anos

10 km Masculino /
Feminino 10k_30-39 1987 a 1978 30 a 39 anos

10 km Masculino /
Feminino 10k_40-49 1977 a 1968 40 a 49 anos

10 km Masculino /
Feminino 10k_50-59 1967 a 1958 50 a 59 anos

10 km Masculino /
Feminino 10k_60 ou mais 1957 60 anos ou mais

§ Único - As Faixas Etárias indicadas na tabela são referentes à idade do ATLETA no dia 31 de dezembro de 2016.

II - PREMIAÇÃO

Art. 4º Os 3 (três) primeiros atletas colocados na categoria Principal da corrida de 10 km, de 05 km e 03 km,
Masculino/Feminino receberão troféu e o respectivo prêmio em dinheiro.

§ Único: Todos os impostos incidentes sobre a premiação em dinheiro serão de responsabilidade do atleta premiado.

Art. 5º -  Todos os atletas que completarem a prova receberão uma medalha de participação na CORRIDA RETOMADA DE
CORUMBÁ - 2017.

Categoria Distancia Colocação Sexo. Valor

Principal 10 km 1º Masculino R$ 500,00



Principal 10 km 2º Masculino R$ 450,00

Principal 10 km 3º Masculino R$ 400,00

Principal 10 km 1º Feminino R$ 500,00

Principal 10 km 2º Feminino R$ 450,00

Principal 10 km 3º Feminino R$ 400,00

Principal 05 km 1º Masculino R$ 300,00

Principal 05 km 2º Masculino R$ 250,00

Principal 05 km 3º Masculino R$ 200,00

Principal 05 km 1º Feminino R$ 300,00

Principal 05 km 2º Feminino R$ 250,00

Principal 05 km 3º Feminino R$ 200,00

Principal 03 km 1º Masculino R$ 200,00

Principal 03 km 2º Masculino R$ 150,00

Principal 03 km 3º Masculino R$ 100,00

Principal 03 km 1º Feminino R$ 200,00

Principal 03 km 2º Feminino R$ 150,00

Principal 03 km 3º Feminino R$ 100,00

Art. 6º - O ATLETA não poderá fazer ultrapassagem dentro do funil de chegada.

Art. 7º - O ATLETA que não estiver classificado entre os primeiros colocados com garantia de premiação pecuniária na
CATEGORIA PRINCIPAL, será automaticamente classificado em sua faixa-etária.

§ Único: Os 03(três) primeiros atletas classificados em sua respectiva Faixa-etária receberão medalhas específicas.

Art. 8º - Para retirada da premiação pecuniária, o ATLETA deverá apresentar cópia dos documentos (RG, CPF,
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA E Nº DA CONTA BANCÁRIA PARA DEPÓSITO).

§ 1º - O prazo máximo para entrega da documentação será até 5 (cinco) dias contados a partir da data de publicação do
resultado final.

§ 2º - Quando o ATLETA for menor de 18 anos o prêmio será retirado pelo seu RESPONSÁVEL que deverá apresentar
cópia dos documentos (RG, CPF, COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA E Nº DA CONTA BANCÁRIA PARA DEPÓSITO).

§ 3º - A cerimônia de premiação de medalhas e troféus será realizada após o encerramento da corrida.

§ 4º - O pagamento em dinheiro será feito pela Gerência Financeira da Funec por meio de depósito na conta indicada pelo
ATLETA, após a entrega da documentação citada no Caput deste artigo.



Art. 9º - O recibo proveniente e característico da operação escolhida quitará plena e totalmente o pagamento da premiação,
não tendo o atleta nada a receber posteriormente ou reclamar a respeito de seu prêmio.

III - INSCRIÇÕES

Art. 10 - As inscrições para a CORRIDA RETOMADA DE CORUMBÁ - 2017 estarão abertas a partir do dia 26 de maio de
2017, até o limite máximo de participantes de 500 (quinhentos) atletas ou até o dia 09 de junho de 2017. Após esta data, se
ainda houver vagas, as inscrições poderão ser prorrogadas, a critério da organização da corrida.

§ 2º - Todas as inscrições serão feitas pela INTERNET no site http://corridaderuacorumba.com.br/inscricoes-retomada/,
para fazer a inscrição o atleta deverá preencher um formulário próprio.

§ 2º - No ato da Inscrição deverá ser recolhida uma Taxa de Inscrição no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais).

Art. 11 - A inscrição será feita apenas uma vez para essa CORRIDA RETOMADA DE CORUMBÁ - 2017.

Art. 12 - Para as próximas CORRIDAS o ATLETA deverá fazer uma nova inscrição, preenchendo o formulário e pagando
uma nova taxa.

Art. 13 - O ATLETA assume que participa do EVENTO por livre e espontânea vontade, isentando de qualquer
responsabilidade os ORGANIZADORES, REALIZADORES E PATROCINADORES, em seu nome e de seus sucessores.

Art. 14 - Não haverá devolução do valor da inscrição em caso de desistência ou não comparecimento por qualquer motivo,
independente da retirada do kit da prova.

Art. 15 - Ao se inscrever no EVENTO, o ATLETA disponibiliza seus dados e autoriza os ORGANIZADORES para que, a
qualquer tempo, enviem em seu nome, no endereço eletrônico ou físico (ou qualquer outro fornecido), informativos, mala
direta ou qualquer outro tipo de correspondência.

Art. 16 - É obrigatório o uso do NÚMERO DE PEITO, sendo que qualquer mutilação ou má visualização de tal número
implicará na desclassificação do ATLETA ou poderá ser retirado antes do funil de chegada pelos fiscais do EVENTO.

Art. 17 - O NÚMERO DE PEITO deverá ser afixado na parte frontal da camiseta.

Art. 18 - O posicionamento escolhido pelo ATLETA nos locais de LARGADA, disponíveis no evento ou disponibilizados pela
ORGANIZAÇÃO é de única e exclusiva responsabilidade do mesmo.

IV - KIT DE PARTICIPAÇÃO

Art. 19 - Ao se inscrever no evento e pagar a taxa de inscrição o ATLETA está ativando sua participação e acesso ao
mesmo.

Art. 20 - O KIT DE PARTICIPAÇÃO do evento, vinculado à taxa de inscrição é composto de:

a)      Número de Peito de uso obrigatório e intransferível.

b)      Camiseta do EVENTO.

c)      Medalhas de participação.

d)      Kit contendo água, barra de cereal e frutas, em todas as etapas.

Art. 21 - Não haverá entrega de kit de participação no dia do evento, nem após o mesmo.

Art. 22 - Poderá a ORGANIZAÇÃO receber e/ou solicitar informações aos participantes para que auxiliem na correção de
eventuais problemas no fornecimento dos resultados, sem tempo definido e obrigatoriedade para estas correções dentro do
prazo máximo de 48h (quarenta e oito horas) da data de publicação dos resultados.

Art. 23 - O Resultado Oficial será divulgado no site oficial do Circuito Funec de Corrida de Rua - 2017, pelo link:
http://corridaderuacorumba.com.br/resultados-retomada/.

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: ffe48a62

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-12T12:29:37-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




